tarifário, registrado na Resolução ARPE nº 010/2009, recalculou o valor identificado do 
IPCA/IBGE, acumulado para o novo período considerado, qual seja 01/11/2009 a 
31/12/2011. 

Dessa forma, o cálculo final do índice com a atualização do período considerado, 
resultou no percentual de reajuste de 13,6780% (treze inteiros e seis mil setecentos 
e oitenta décimos de milésimos por cento), conforme demonstrado no Anexo A 
desta Nota Técnica. 

Destaque-se que as tarifas utilizadas nos Terminais Rodoviários estão associadas 
às distâncias a serem percorridas conforme destino do passageiro, independente se a

[...]

Pelo exposto, esta Coordenadoria reconhece a necessidade de reajuste tarifário, 
buscando o equilíbrio econômico-financeiro dos Serviços de Operação, Manutenção e 
Administração dos Terminais Rodoviários concedidos pelo Estado de Pernambuco 
mediante a aplicação do índice de 13,6780% (treze inteiros e seis mil setecentos e 
oitenta décimos de milésimos por cento), com base na variação do IPCA/IBGE do 
período de 1 de novembro de 2009 a 31 de dezembro de 2011, que deverão vigorar 
conforme decisão da Diretoria Colegiada da ARPE. 

Recife, 25 de janeiro de 2012. 

Maria Ângela Albuquerque de Freitas